étant, de Celui qui est; comme étant toujours, de Celui qui est toujours, car, si elle n'est pas sans commencement, du moins elle est sans fin. A la ressemblance ensuite, comme étant bonne, de Celui qui est bon, comme étant sage, de Celui qui est sage, ressemblant ainsi, par grâce, à Celui qui est bon et sage par nature. Ainsi toute nature raisonnable est à l'image de Dieu; mais à sa ressemblance, seuls le sont les bons et les sages¹.

26. L'ensemble de la nature raisonnable et spirituelle se divise en deux ordres: la nature angélique et la nature humaine. A son tour, l'ensemble de la nature angélique se partage en deux grands partis et groupes: élus et maudits, bons anges et démons impurifiables. Enfin, l'ensemble de la nature humaine se partage en deux grands partis seulement: pieux et impies.

27. Dieu, qui est l'Être même, la Bonté même, la

1. *Image et ressemblance.* Les *Capita theologica et œconomica*, I, 13, distinguent le bien « naturel » de l'image et le bien « volontaire » (γνωμικόν) de la ressemblance (ὁμοιωσις): « Celui qui a fait étinceler son esprit des éclairs que diffusent les divines contemplations, qui a occupé sa raison à offrir sans cesse au Créateur des louanges et qui a purifié sa sensibilité par des représentations irréprochables, celui-là ajoute au bien de l'image qu'il possède de par sa nature le bien volontaire de la ressemblance. » Bien distinctes à l'origine, chez les premiers alexandrins qui, en dépit de divergences de détails, s'accordaient à les distinguer, l'image et la ressemblance furent plus ou moins confondues par la tradition postérieure. Chez Maxime, la distinction réapparaît, peut-être sous l'influence d'Origène, *De Principiis*, notamment III, 6, 1: « Hoc ergo quod (Scriptura) dixit, « ad imaginem Dei fecit eum », et de similitudine siluit, non aliud indicat nisi quod imaginis quidem dignitatem in prima conditione percepit; similitudinis vero perfectio in consummatione servata est; scilicet ut ipse sibi eam propriae industriae studiis ex Dei imitatione conscisceret, cum possibilitate sibi perfectionis in initiis data per imaginis dignitatem, in fine demum per operum expletionem perfectam sibi ipse similitudinem consummaret. » Pour notre auteur, la ressemblance ne désigne pas seulement l'acquis par rapport à l'inné, mais surtout la phase supérieure du développement spirituel, ce qui a trait directement à la déification, ce qui est plus proprement œuvre de grâce, et à quoi est réservée ordinairement la qualification de « surnaturel » (ὑπερφυσικόν).